Suzete Neves Pessi
Rua Acelon Eduardo da Silva, 98 – ap 306 – Córrego Grande –
Florianópolis/S.C.
(48) 98827.8031
supessi@hotmail.com

À Revista Diálogo Educacional
Ao Conselho Editorial

DECLARAÇÃO DE TRADUÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO

Eu, Suzete Neves Pessi portador(a) do documento de identidade nº 1.664.872

e inscrito(a) no CPF sob o nº 822.619.979-49 declaro, para os devidos fins, que

realizei a tradução integral do artigo científico intitulado “Políticas Curriculares
para  a  Educação  Infantil:  Influências  Globais  e  Traduções  Locais  no
Brasil e Portugal”, de autoria de Daniela Neto Oliveira Peixer.

A tradução foi  realizada do Português para o Inglês e  tem como objetivo a
submissão para publicação neste periódico.

Afirmo que  o  trabalho  de  tradução  foi  feito  com rigor  técnico  e  atenção  à
terminologia específica da área de Educação. Garanto que o texto traduzido
reflete  fielmente  o  conteúdo e  a  integridade  do  artigo  original,  mantendo a
coerência, a coesão e a precisão do texto fonte.

Estou ciente da minha total responsabilidade pela qualidade da tradução, bem
como pela adequação do texto às normas gramaticais e ortográficas do idioma
de destino.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Florianópolis, 17 de outubro de 2025.

Suzete Neves Pessi

		2025-10-17T17:08:30-0300